



Estado de Minas Gerais

Anexo VI - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: 5º Bimestre 2018

| Receitas | Previsão Anual | | 5º Bimestre | | Acumulada | | Saldo |
|--|----------------|--------------|-------------|------------|--------------|--------------|------------|
| | Inicial | Atualizada | Prevista | Realizada | Prevista | Realizada | |
| RECEITAS CORRENTES | 4.406.000,00 | 3.270.088,28 | 734.333,32 | 529.218,36 | 3.671.666,60 | 2.725.073,57 | 545.014,71 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 50.400,00 | 21.291,05 | 8.400,00 | 1.617,13 | 42.000,00 | 17.742,54 | 3.548,51 |
| VALORES MOBILIÁRIOS | 50.400,00 | 21.291,05 | 8.400,00 | 1.617,13 | 42.000,00 | 17.742,54 | 3.548,51 |
| JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS | 50.400,00 | 21.291,05 | 8.400,00 | 1.617,13 | 42.000,00 | 17.742,54 | 3.548,51 |
| Remuneração de Depósitos Bancários - Principal | 50.400,00 | 21.291,05 | 8.400,00 | 1.617,13 | 42.000,00 | 17.742,54 | 3.548,51 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 2.920.000,00 | 1.953.824,42 | 486.666,66 | 358.642,74 | 2.433.333,30 | 1.628.187,02 | 325.637,40 |
| SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE | 439.000,00 | 197.358,00 | 73.166,66 | 50.115,60 | 365.833,30 | 164.465,00 | 32.893,00 |
| SERVIÇOS DE TRANSPORTE | 439.000,00 | 197.358,00 | 73.166,66 | 50.115,60 | 365.833,30 | 164.465,00 | 32.893,00 |
| Serviços de Transporte - Principal | 439.000,00 | 197.358,00 | 73.166,66 | 50.115,60 | 365.833,30 | 164.465,00 | 32.893,00 |
| SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE | 2.481.000,00 | 1.756.466,42 | 413.500,00 | 308.527,14 | 2.067.500,00 | 1.463.722,02 | 292.744,40 |
| SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE | 2.481.000,00 | 1.756.466,42 | 413.500,00 | 308.527,14 | 2.067.500,00 | 1.463.722,02 | 292.744,40 |
| Serviços de Atendimento à Saúde - Principal | 2.481.000,00 | 1.756.466,42 | 413.500,00 | 308.527,14 | 2.067.500,00 | 1.463.722,02 | 292.744,40 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 1.433.500,00 | 1.294.972,81 | 238.916,66 | 168.958,49 | 1.194.583,30 | 1.079.144,01 | 215.828,80 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES | 1.433.500,00 | 1.294.972,81 | 238.916,66 | 168.958,49 | 1.194.583,30 | 1.079.144,01 | 215.828,80 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS - ESPECÍFICA E/M | 1.433.500,00 | 1.294.972,81 | 238.916,66 | 168.958,49 | 1.194.583,30 | 1.079.144,01 | 215.828,80 |
| TRANSFERÊNCIAS DE MUNICÍPIOS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS | 966.000,00 | 949.371,31 | 161.000,00 | 114.854,73 | 805.000,00 | 791.142,76 | 158.228,55 |
| Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Principal | 966.000,00 | 949.371,31 | 161.000,00 | 114.854,73 | 805.000,00 | 791.142,76 | 158.228,55 |
| OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS | 467.500,00 | 345.601,50 | 77.916,66 | 54.103,76 | 389.583,30 | 288.001,25 | 57.600,25 |
| Outras Transferências dos Municípios - Principal | 467.500,00 | 345.601,50 | 77.916,66 | 54.103,76 | 389.583,30 | 288.001,25 | 57.600,25 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 2.100,00 | 0,00 | 350,00 | 0,00 | 1.750,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES | 2.100,00 | 0,00 | 350,00 | 0,00 | 1.750,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS | 2.100,00 | 0,00 | 350,00 | 0,00 | 1.750,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas - Primárias - Principal | 2.100,00 | 0,00 | 350,00 | 0,00 | 1.750,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 650.000,00 | 168.000,00 | 108.333,34 | 0,00 | 541.666,70 | 140.000,00 | 28.000,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 500.000,00 | 0,00 | 83.333,34 | 0,00 | 416.666,70 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS | 500.000,00 | 0,00 | 83.333,34 | 0,00 | 416.666,70 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens Imóveis - Principal | 500.000,00 | 0,00 | 83.333,34 | 0,00 | 416.666,70 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 150.000,00 | 168.000,00 | 25.000,00 | 0,00 | 125.000,00 | 140.000,00 | 28.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 150.000,00 | 168.000,00 | 25.000,00 | 0,00 | 125.000,00 | 140.000,00 | 28.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL, E DE SUAS ENTIDADES | 150.000,00 | 168.000,00 | 25.000,00 | 0,00 | 125.000,00 | 140.000,00 | 28.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADE | 150.000,00 | 168.000,00 | 25.000,00 | 0,00 | 125.000,00 | 140.000,00 | 28.000,00 |
| Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde SUS - Pr | 150.000,00 | 168.000,00 | 25.000,00 | 0,00 | 125.000,00 | 140.000,00 | 28.000,00 |
| Total das Receitas | 5.056.000,00 | 3.438.088,28 | 842.666,66 | 529.218,36 | 4.213.333,30 | 2.865.073,57 | 573.014,71 |

**CISMAS - Consórcio Intermunicipal de Saúde dos Municípios da
Microrregião do Alto Sapucaí - CNPJ: 01.111.142/0001-99**
Estado de Minas Gerais
Anexo VI - Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Período: 5º Bimestre 2018



**CISMAS - Consórcio Intermunicipal de Saúde dos Municípios da
Microrregião do Alto Sapucaí - CNPJ: 01.111.142/0001-99**
Estado de Minas Gerais
Anexo VI - Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Período: 5º Bimestre 2018



S - Consórcio Intermunicipal de Saúde dos Municípios da Microrregião do Alto Sapucaí - CNPJ: 01.111.142/0001-99
Estado de Minas Gerais
Anexo VI - Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Período: 5º Bimestre 2018

| Receitas | Previsão Anual | | 5º Bimestre | | Acumulada | | Saldo |
|--|---------------------|---------------------|-------------------|-------------------|---------------------|---------------------|-------------------|
| | Inicial | Atualizada | Prevista | Realizada | Prevista | Realizada | |
| RECEITAS CORRENTES | 4.406.000,00 | 3.270.088,28 | 734.333,32 | 529.218,36 | 3.671.666,60 | 2.725.073,57 | 545.014,71 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 50.400,00 | 21.291,05 | 8.400,00 | 1.617,13 | 42.000,00 | 17.742,54 | 3.548,51 |
| VALORES MOBILIÁRIOS | 50.400,00 | 21.291,05 | 8.400,00 | 1.617,13 | 42.000,00 | 17.742,54 | 3.548,51 |
| JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS | 50.400,00 | 21.291,05 | 8.400,00 | 1.617,13 | 42.000,00 | 17.742,54 | 3.548,51 |
| Remuneração de Depósitos Bancários - Principal | 50.400,00 | 21.291,05 | 8.400,00 | 1.617,13 | 42.000,00 | 17.742,54 | 3.548,51 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 2.920.000,00 | 1.953.824,42 | 486.666,66 | 358.642,74 | 2.433.333,30 | 1.628.187,02 | 325.637,40 |
| SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE | 439.000,00 | 197.358,00 | 73.166,66 | 50.115,60 | 365.833,30 | 164.465,00 | 32.893,00 |
| SERVIÇOS DE TRANSPORTE | 439.000,00 | 197.358,00 | 73.166,66 | 50.115,60 | 365.833,30 | 164.465,00 | 32.893,00 |
| Serviços de Transporte - Principal | 439.000,00 | 197.358,00 | 73.166,66 | 50.115,60 | 365.833,30 | 164.465,00 | 32.893,00 |
| SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE | 2.481.000,00 | 1.756.466,42 | 413.500,00 | 308.527,14 | 2.067.500,00 | 1.463.722,02 | 292.744,40 |
| SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE | 2.481.000,00 | 1.756.466,42 | 413.500,00 | 308.527,14 | 2.067.500,00 | 1.463.722,02 | 292.744,40 |
| Serviços de Atendimento à Saúde - Principal | 2.481.000,00 | 1.756.466,42 | 413.500,00 | 308.527,14 | 2.067.500,00 | 1.463.722,02 | 292.744,40 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 1.433.500,00 | 1.294.972,81 | 238.916,66 | 168.958,49 | 1.194.583,30 | 1.079.144,01 | 215.828,80 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES | 1.433.500,00 | 1.294.972,81 | 238.916,66 | 168.958,49 | 1.194.583,30 | 1.079.144,01 | 215.828,80 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS - ESPECÍFICA E/M | 1.433.500,00 | 1.294.972,81 | 238.916,66 | 168.958,49 | 1.194.583,30 | 1.079.144,01 | 215.828,80 |
| TRANSFERÊNCIAS DE MUNICÍPIOS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS | 966.000,00 | 949.371,31 | 161.000,00 | 114.854,73 | 805.000,00 | 791.142,76 | 158.228,55 |
| Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Principal | 966.000,00 | 949.371,31 | 161.000,00 | 114.854,73 | 805.000,00 | 791.142,76 | 158.228,55 |
| OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS | 467.500,00 | 345.601,50 | 77.916,66 | 54.103,76 | 389.583,30 | 288.001,25 | 57.600,25 |
| Outras Transferências dos Municípios - Principal | 467.500,00 | 345.601,50 | 77.916,66 | 54.103,76 | 389.583,30 | 288.001,25 | 57.600,25 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 2.100,00 | 0,00 | 350,00 | 0,00 | 1.750,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES | 2.100,00 | 0,00 | 350,00 | 0,00 | 1.750,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS | 2.100,00 | 0,00 | 350,00 | 0,00 | 1.750,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas - Primárias - Principal | 2.100,00 | 0,00 | 350,00 | 0,00 | 1.750,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 650.000,00 | 168.000,00 | 108.333,34 | 0,00 | 541.666,70 | 140.000,00 | 28.000,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 500.000,00 | 0,00 | 83.333,34 | 0,00 | 416.666,70 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS | 500.000,00 | 0,00 | 83.333,34 | 0,00 | 416.666,70 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens Imóveis - Principal | 500.000,00 | 0,00 | 83.333,34 | 0,00 | 416.666,70 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 150.000,00 | 168.000,00 | 25.000,00 | 0,00 | 125.000,00 | 140.000,00 | 28.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 150.000,00 | 168.000,00 | 25.000,00 | 0,00 | 125.000,00 | 140.000,00 | 28.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL, E DE SUAS ENTIDADES | 150.000,00 | 168.000,00 | 25.000,00 | 0,00 | 125.000,00 | 140.000,00 | 28.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADE | 150.000,00 | 168.000,00 | 25.000,00 | 0,00 | 125.000,00 | 140.000,00 | 28.000,00 |
| Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde SUS - Pr | 150.000,00 | 168.000,00 | 25.000,00 | 0,00 | 125.000,00 | 140.000,00 | 28.000,00 |
| Total das Receitas | 5.056.000,00 | 3.438.088,28 | 842.666,66 | 529.218,36 | 4.213.333,30 | 2.865.073,57 | 573.014,71 |
| Despesas | Dotação | | 5º Bimestre | | Acumulado | | Saldo |
| | Inicial | Atualizada | Empenhada | Liquidada | Empenhada | Liquidada | |
| DESPESAS CORRENTES | 4.395.000,00 | 4.395.000,00 | 368.017,63 | 645.368,75 | 2.971.898,68 | 2.546.065,96 | 1.423.101,32 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 720.200,00 | 724.200,00 | 5.346,60 | 92.659,31 | 665.484,92 | 487.895,75 | 58.715,08 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 720.200,00 | 724.200,00 | 5.346,60 | 92.659,31 | 665.484,92 | 487.895,75 | 58.715,08 |
| Contratação por Tempo Determinado | 1.100,00 | 1.100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.100,00 |
| Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil | 581.500,00 | 570.055,84 | 0,00 | 71.828,95 | 521.000,00 | 374.601,26 | 49.055,84 |
| Obrigações Patronais | 134.300,00 | 144.300,00 | 5.346,60 | 20.830,36 | 141.339,08 | 110.148,65 | 2.960,92 |
| Indenizações E Restituições Trabalhistas | 3.300,00 | 8.744,16 | 0,00 | 0,00 | 3.145,84 | 3.145,84 | 5.598,32 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 3.674.800,00 | 3.670.800,00 | 362.671,03 | 552.709,44 | 2.306.413,76 | 2.058.170,21 | 1.364.386,24 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 3.674.800,00 | 3.670.800,00 | 362.671,03 | 552.709,44 | 2.306.413,76 | 2.058.170,21 | 1.364.386,24 |
| Diárias - Pessoal Civil | 27.600,00 | 24.009,30 | 1.650,26 | 1.650,26 | 19.223,49 | 19.223,49 | 4.785,81 |
| Material De Consumo | 326.900,00 | 390.366,36 | -76.523,06 | 78.676,16 | 278.136,57 | 228.153,45 | 112.229,79 |
| Passagens e Despesas com Locomoção | 11.500,00 | 3.696,00 | 273,00 | 273,00 | 2.139,14 | 2.139,14 | 1.556,86 |
| Serviços De Consultoria | 67.100,00 | 41.940,00 | 0,00 | 6.990,00 | 41.940,00 | 34.950,00 | 0,00 |
| Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física | 42.100,00 | 29.100,00 | 5.580,66 | 5.580,66 | 25.432,09 | 25.432,09 | 3.667,91 |
| Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica | 3.113.000,00 | 3.107.082,00 | 426.158,11 | 449.839,20 | 1.867.668,50 | 1.685.414,93 | 1.239.413,50 |
| Auxílio - Alimentação | 31.900,00 | 31.380,00 | 0,00 | 4.168,10 | 30.580,00 | 21.563,14 | 800,00 |



Estado de Minas Gerais

Anexo VI - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: 5º Bimestre 2018

| Receitas | Previsão Anual | | 5º Bimestre | | Acumulada | | Saldo |
|---|----------------|--------------|-------------|------------|--------------|--------------|--------------|
| | Inicial | Atualizada | Prevista | Realizada | Prevista | Realizada | |
| Obrigações Tributárias e Contributivas | 39.000,00 | 38.406,34 | 4.855,36 | 4.855,36 | 37.161,77 | 37.161,77 | 1.244,57 |
| Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas | 1.100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Auxílio - Transporte | 3.300,00 | 4.820,00 | 676,70 | 676,70 | 4.132,20 | 4.132,20 | 687,80 |
| Indenizações e Restituições | 11.300,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 661.000,00 | 768.382,85 | 3.582,00 | 3.582,00 | 166.806,93 | 166.806,93 | 601.575,92 |
| INVESTIMENTOS | 661.000,00 | 768.382,85 | 3.582,00 | 3.582,00 | 166.806,93 | 166.806,93 | 601.575,92 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 661.000,00 | 768.382,85 | 3.582,00 | 3.582,00 | 166.806,93 | 166.806,93 | 601.575,92 |
| Obras E Instalações | 500.000,00 | 597.882,85 | 0,00 | 0,00 | 55.237,93 | 55.237,93 | 542.644,92 |
| Equipamentos E Material Permanente | 161.000,00 | 170.500,00 | 3.582,00 | 3.582,00 | 111.569,00 | 111.569,00 | 58.931,00 |
| Total das Despesas | 5.056.000,00 | 5.163.382,85 | 371.599,63 | 648.950,75 | 3.138.705,61 | 2.712.872,89 | 2.024.677,24 |
| Superávit / Déficit | | | | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |